⁹⁶⁸ Cant. VI, 3.

⁹⁶⁹ Gen. XXXII, 28.

⁹⁷⁰ De Gradibus Charitatis.

⁹⁷¹ Apoc. XII, 11.

⁹⁷² Serm. de Assumpt. Virg. cap. 5.

couronnes pour jamais.

Oh! que de victoires! que de triomphes! que de couronnes glorieuses et éternelles! O Reine du ciel, que j'ai de joie de vous voir ainsi victorieuse et triomphante, ainsi couronnée d'une gloire si éclatante! Béni soit à jamais le Roi de gloire qui a terrassé tous nos ennemis par vous, et qui vous a rendue si puissante et si admirable . Oh! que nous pouvons bien vous dire, et avec plus de raison, ce que le grand prêtre de Jérusalem dit à la généreuse Judith, qui n'était que votre ombre, ensuite de la victoire qu'elle avait remporté sur l'armée des Assyriens, en coupant la tête d'Holopherne qui en était le général: Tu gloria Jérusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri ⁹⁷³: « Vous êtes la gloire de la vraie Jérusalem, qui est la sainte Église; vous êtes la joie du christianisme, vous êtes l'honneur des chrétiens »: Quia fecisti viriliter, et confortatum est Cor tuum, « parce que vous vous êtes

V1-400

comportée généreusement, et que votre Coeur a été rempli de force. Eo quod castitatem amaveris ⁹⁷⁴, « d'autant que vous avez aimé la pureté »: Ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in aeternum ⁹⁷⁵: « C'est pourquoi la main du Seigneur vous a fortifiée, et c'est pourquoi aussi vous serez bénite éternellement »: Quia Dominus nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum ⁹⁷⁶: « Car le Seigneur a si hautement exalté votre nom, que vos louanges ne partiront jamais de la bouche des hommes. »

O glorieuse Reine du monde (c'est ainsi que le Saint-Esprit vous appelle par la bouche de l'Église): Gloriosa Regina mundi), vous voyez comme nous sommes assiégés de toutes parts d'un nombre innombrable de cruels ennemis qui ne songent nuit et jour qu'à nous perdre. Vous connaissez que notre faiblesse est si grande, que de nous-mêmes, nous ne pouvons pas résister au moindre de leurs assauts. Ayez donc pitié de nous, et employez la puissance que Dieu vous a donnée pour nous garder de leurs embûches, et pour nous soutenir contre leurs efforts. Pone nos juxta te, et cujusvis manus pugnet contra nos ⁹⁷⁷. Si consistant adversum nos castra, non timebit cor nostrum ⁹⁷⁸: « Faites-nous la faveur, O Vierge sacrée, de nous mettre sous votre sauvegarde et protection, et nous défierons hardiment toutes les puissances malignes de la terre et de l'enfer; et quand nous verrions toutes les armées infernales campées devant nous pour nous combattre, nous ne les craignons pas. » Da nobis virtutem contra hostes tuos: Nous n'avons point d'autres véritables ennemis que les vôtres et ceux de votre Fils : « Donnez nous donc force pour les combattre et pour les surmonter », et ne souffrez pas qu'il se vantent d'avoir vaincu ceux qui combattent sous vos enseignes.